
Bērnu tiesību 
nodrošināšana 

sportā
2019.gada 10.decembris

Tiesībsarga birojs



ANO Bērnu 
tiesību 
konvencija

31.pants

•Dalībvalstis atzīst ikviena
bērna tiesības uz atpūtu un
brīvo laiku, tiesības
piedalīties spēlēs un
izklaides pasākumos, kas
atbilst viņa vecumam, un
brīvi iesaistīties kultūras
dzīvē un nodarboties ar
mākslu.



Bērnu 
tiesību 
aizsardzības 
likums

16.pants

•Bērnam ir tiesības atbilstoši
savam vecumam un
fiziskajai un garīgajai
attīstībai uz atpūtu un brīvo
laiku, tiesības piedalīties
spēlēs un izpriecu
pasākumos, kā arī kultūras
dzīvē un nodarboties ar
mākslu.



Bērna tiesības 
tiek aizsargātas, 
lai sasniegtu 
šādus mērķus:

• sabiedrības interesēm 
atbilstošas vērtību orientācijas 
veidošanos un nostiprināšanos 
bērnā;

• bērna orientāciju uz veselīgu 
dzīvesveidu;

• bērna drošību, kā arī viņa 
veselības un dzīvības 
maksimālu aizsardzību, sevišķu 
uzmanību tam veltot publisku 
pasākumu vai bērniem 
pieejamu publisku izklaides, 
sporta vai atpūtas vietu 
apmeklēšanas laikā.



Sporta 
likums

•Vienlīdzības princips

•Godīgas spēles 
princips

•Drošības princips

•Labas pārvaldības 
princips



Uz bērnu 
fokusētas 
sporta jomas 
principi:

• Taisnīgums, diskriminācijas 
aizliegums, godīgums.

• Bērna labākās intereses – bērns 
vispirms.

• Bērna spēju attīstīšana.
• Aizgādības tiesību turētāju atbildība; 

šo tiesību īstenošana.
• Konsultācijas; bērna viedoklis, 

informēta līdzdalība.
• Atbilstoši norādījumi un vadība.
• Savstarpēja cieņa, atbalsts un 

atbildība.
• Iespējamais augstākais veselības 

standarts.
• Caurspīdīgums un uzraudzība 

pārvaldībā.
• Izcilība.



Bērnu tiesību 
nodrošināšana 

sportā
2019.gada 10.decembris

Tiesībsarga birojs


